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Abstrakt

Cieľom tejto práce je obsiahnuť v prípadovej štúdii technickú a ekonomickú analýzu využitia

alternatívnych zdrojov energie v mestskej koľajovej doprave v Prahe na konkrétnom type vozidla.

Práca sa zaoberá technickou analýzou, kde je zostavený model v programe MATLAB Simulink, ktorý

na základe vložených dát a uložených parametrov počíta podkladové dáta pre ekonomickú analýzu,

ktorá následne zhodnocuje navrhnuté technické riešenie využitia alternatívnych zdrojov

v konkrétnom type vozidla na električkovej sieti v Prahe.
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prevádzky

Abstract

Main target of this work is to aim a case-study based on technical analysis and economic evaluation

of use of alternative power sources in city rail transport in Prague on the exact vehicle type. This case-

study is considering technical analysis, where the core is model built in MATLAB Simulink, which

calculate, according to input data, basement for economic evaluation, that finally evaluate given

technical solution based on use of alternative power source in definite tramway and definite track

part in Prague.
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Použité skratky

AB – akumulátorové batérie

AC – alternating current system (striedavý systém)

AZE- Alternatívny zdroj energie

BS – brzdový systém

CF – cash-flow (hotovostný tok)

DC- direct current system (jednosmerný systém)

DPP- Dopravni podnik Praha, a.s.

EDB- elektrodynamická brzda

EV – elektrické vozidlo

VN- vysoké napätie

LTO – Lítium-Titánový oxid (Li4Ti5O12)

MG- motor-generátor

NCA – Lítium-Nikel Kobalt Hlinníkový oxid (LiNiCoAlO2)

NMC – Lítium Nikel Mangánovo Kobaltový oxid (LiNiMnCoO2)&

NPV – Net present value (čistá súčasná hodnota)

PCC- Presidents´ Commerce Committee model usporiadania električky

pF – piko-Farad ( 1pF =1 * 10-9 F )

PRE –Pražská energetika, a.s.

SC – Superkapacitor

TRAM- električka

μF – micro Farad (1μF =1 * 10-6 F )

VN- vysoké napätie
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Úvod

My, ako civilizácia 21. Storočia, sme obklopení modernými technológiami vo všetkých oblastiach

nášho života. Medzi moderné trendy v technike patria však aj pojmy ako ekológia, ekonómia a úspora

energii. Táto obsiahla téma nezahŕňa len naše domácnosti, voľnočasové technológie avšak aj

pracovné pomôcky a dopravné technológie. Hlavné požiadavky vyvinutej spoločnosti na dopravu sú

rýchlosť, úspora a ekológia, ktoré sú samozrejme zo dňa na deň stále viac prízvukované.

Táto diplomová práca je primárne písaná ako prípadová štúdia založená na možnosti využitia

alternatívnych zdrojov ako akumulátorov energie v pražskej električkovej doprave. Ako postupne

táto práca ukáže existuje mnoho možností ako možno využiť energiu alternatívne, ako sú zotrvačníky,

palivové články, batérie alebo hybridný systém pozostávajúci z kombinácie batérii

a superkapacitorov v jednom zariadení. V rámci tejto diplomovej práce sú skúmané tri druhy

technológii a ich energetické a ekonomické zhodnotenie. Jedná sa o využitie iba superkapacitorov,

využitie iba batérii a využitie hybridného systému pozostávajúceho ako z batérii, tak aj zo

superkapacitorov.

Úvod práce pozostáva zo stručnej histórie a vývoja električkovej prevádzky v Prahe. Praha, ako hlavné

mesto Českej republiky, používa električkovú dopravu viac ako 140 rokov a práve kvôli tomu je

s týmto mestom spojených aj niekoľko známych značiek výrobcov električiek ako bola továreň

Ringhoffer Smíchov, Tatra Smíchov či ČKD, pričom tieto podniky svoje výrobky dodávali hlavne na

koľaje hlavného mesta.

Vo výskumnej časti sú podstatné dva vstupy, ktoré je možné si ľubovoľne zvoliť. Jedná sa o výber

trate na ktorej bude navrhnuté vozidlo premávať a samotné vozidlo. Trať je možné si vymyslieť pre

účely tejto práce, no praktickejšie a realistickejšie je podľa môjho názoru preskúmať výškové pomery

niekoľkých tratí na ktorých premávajú konkrétne linky a vybrať tú najexponovanejšiu, kde môžem

pomerne zreteľne deklarovať toky energii jednak pri rozbehoch a jednak možné toky energií, ktoré

môžem pri rekuperácii ukladať do systému a samozrejme ekonomické ukazatele. Pre tieto účely bola

vybraná linka č.1, ktorá premáva zo Sídliště Petřiny na Spojovací. Kalkulácie sú spočítané práve pre

tento jeden smer, nakoľko pre opačný smer sú uvedené iné zastávkové polohy, z toho sa odvíjajúce

rozdielne výškové polohy zastávok, ktoré teda v konečnom dôsledku môžu tvoriť rozdielne hodnoty

vo vypočítaných energiách avšak v budúcom rozšírenom vydaní tejto práce, či pri využití tejto práce

ďalším autorom môže poslúžiť ako základ práve v práci navrhnutý model. Model by mal pre správnu

funkciu obsahovať ako mechanický model, z ktorého sa odvíja model elektrický, resp. ako veľké

mechanické sily je nutné prekonať aby sa vozidlo dalo do pohybu. Následný elektrický model by mal

spĺňať základnú požiadavku voľného prepojenia toku z motorov pri rekuperácii buď do siete alebo

priamo do hybridného systému, v ktorom bude energia uskladnená do doby než ju systém pri ďalšom

rozbehu nevyužije. Z tohto modelu by mal byť výstupom sumár potrebných kombinácii energií pre

celú trať.

Na technickú časť naväzuje časť ekonomická, ktorá využíva dáta získané z technického modelu a na

základe metód ekonomického hodnotenia alternatív podáva obraz o výhodnosti či nevýhodnosti

daného navrhnutého riešenia. Výsledkom ekonomickej analýzy je zhrnutie urobené aj na základe

citlivostnej analýzy, ktorá ukáže za akých okolností je zariadenie výhodné a naopak, kedy sa neoplatí

do tohto projektu sa púšťať.

Táto diplomová práca je písaná pomocou balíka Microsoft Office a kalkulácie a simulácie boli

implementované v programe Matlab Simulink. Všetky súbory obsahujúce model, informácie o trati a

ekonomické kalkulácie je sú k dispozícii na internete.
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1. História a súčasnosť električiek v Prahe

Medzi moderné trendy v mestskej doprave patrí okrem iného komfort a využitie ekologickejších

spôsobov dopravy ako metro či električky. Nápad využitie koľají v rámci mesta bol prvý krát

spomenutý niekedy v 19.storočí. Ak zmieňujem špeciálne Prahu, prvý mestský koľajový systém bol

vybudovaný k dátumu 23.09.1875 ako „koňka“, čiže koňmi ťahané vagóny. Prvá trať „koňky“ bola

postavená z Karlína na Národní Třídu. V priebehu 20 rokov sa rozrástla sieť v rámci Prahy približne na

20 kilometrov. Počiatky využitia elektrickej energie ako nositeľa energie užívanej k pohybu vozidiel

sa datujú k počiatku osemdesiatych rokov 19.storočia do ruského Petrohradu, pričom o zhruba 10

rokov neskôr sa tento trend presúva aj do Prahy.

František Křižík, meno spojené s počiatkami elektrizácie tratí v Prahe jednosmerným systémom

o veľkosti 600V a skonštruovaním prvej električky v dobovom Rakúsko-Uhorsku, kde plus pól

električky bola trolej, resp. styk troleja so zberačom a mínus pól bola koľaj.

V skutočnosti to s elektrizáciou mestských koľajových sietí nebolo tak prosté, ako sa to na prvý pohľad

zdá. Využitiu elektrickej energie k pohybu vozidiel konkurovali možnosti ďalšieho využitia koní,

skonštruovanie parou poháňanej električky, plynová električka či šliapacia električka. Jedná sa

o špeciálny vynález českého konštruktéra Sylvestra Krnku, kde električka obsahuje 20 miest pre ľudí,

ktorí s ňou hýbu na úplne rovnakom princípe ako je princíp bicykla.[1] Vzhľadom na požiadavku

ekológie, by sme mohli považovať toto riešenie za stále uskutočniteľné.

Počas 20. storočia sa v Prahe tri krát jednalo o zrušení električkovej dopravy. Bolo to počas prvej

a druhej svetovej vojny a v šesťdesiatych a sedemdesiatych rokoch, kedy v Prahe začala výstavba

metra. Niektoré linky boli zrušené, keďže premávali v rovnakom smere ako metro. Pokles využitia

električiek sa však zamedzil v osemdesiatych rokoch, odkedy sa električková sieť opäť rozrastá.


[…]


modifikácie tohto projektu.

Napriek tomu, že presnosť ekonomických ukazateľov môže byť v danom diele predmetom sporu,

keďže reálne dáta pre konkrétny výpočet má k dispozícii iba dopravný podnik mesta Praha a pre

odbornú či širšiu verejnosť sú predmetom obchodného tajomstva, je táto práca jasným dôkazom

toho, že možnosti na väčšiu ekologizáciu a ekonomizáciu, už i tak ekologickej a ekonomickej

prevádzky električiek v meste a že má zmysel uvažovať o vybavení novších typov vozidiel

konkrétnymi prvkami akumulácie elektrickej energie využiteľnej na trakciu, prípadne uvažovať

v horizonte budúcich nákupov o kúpe vozidiel umožňujúcich práve ukladanie energie pre znižovanie

konečnej spotreby elektrickej energie.
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6. Záver

Táto práca si kládla za cieľ overiť ako technické tak aj ekonomické parametre využitia hybridného

systému ukladania rekuperovanej energie v mestskej koľajovej doprave. V reálnej praxi existujú už

vozidlá, ktoré sú vybavené batériovým systémom, či systémom so superkapacitormi, avšak ich

kombinácia pre potreby ukladania trakčnej energie sa zatiaľ v praxi vo väčšej miere neobjavila. Oba

systémy majú ako svoje výhody, tak i nevýhody. Jedná sa hlavne o energetickú hustotu a energetickú

kapacitu. Hybridný systém, ktorý som sa pokúsil v tejto práci navrhnúť a spočítať je vybavený ako

superkapacitormi tak i batériami a využíva teda kladné stránky oboch technológii.

Model je založený na výpočte na konkrétnej trati. Vzhľadom na to, že Praha nie je rovinaté územie

bolo možné si vybrať z niekoľkých variant. Keďže som však chcel dosiahnuť čo najlepšie výsledky

vybral som si trať, ktorá je čo najviac exponovaná. Ako prvé bolo teda treba zistiť sklonové pomery

a vzdialenosti jednotlivých zastávok, na čo dokonale postačili špeciálne výškovo upravené Google

Maps, kde sa dalo zaokrúhlene na celé metre získať konkrétnu výškovú polohu zastávok. Na približný

odpočet vzdialeností som rovnako využil Google mapy, kde dráhu som aproximoval v niekoľkých

bodoch čo najpresnejšie k dráhe koľají. Následný mechanický model vychádza z princípu, že súčet

všetkých mechanických síl musí byť rovný nule, podľa rovnice 3 a práve z tejto rovnice sa ďalej odvíjali

úvahy o potrebnej sile a výkone na rozbeh vozidla a prekonanie síl, ktoré na električku pôsobia. Na

tento mechanický model nadväzuje model elektrický, ktorý pozostáva z meniča, ktorý tvorí jadro

celého systému. V tomto meniči sú galvanicky oddelené štyri časti energetického systému električky.

Jedná sa o elektrické motory, v tomto prípade je v modeli navrhnutý menič vždy na jeden podvozok,

tzn. na dva v sérii zapojené motory, ďalej každý podvozok má vlastne napočítané ako množstvo

batérii, tak i superkapacitorov, ktoré pre jednotlivé meniče v rámci úspory na rozvodoch tvoria 4

nezávislé avšak centrálne riadené hybridné zdroje energie a posledný vstup meniča je prívod

z trakčnej sústavy. Riadenie modelu je pre zjednodušenie modelu udané len na základe konštánt

uhlov riadenia jednotlivých meničov.

V druhej časti práce som na základe dát získaných z mechanicko-elektrického modelu zostavil

ekonomický model, ktorý využíva hodnoty získané z technického modelu. Vzhľadom na citlivosť

údajov ako je cena trakčnej energie bolo nutné k tejto hodnote dospieť určitým spôsobom empiricky

a odhadom. Podľa posledného cenového rozhodnutia Energetického regulačného úradu a na základe

odborných konzultácii som odhadol cenu približne na úroveň 1,8 Kč/kWh elektrickej energie na

úrovni VN pre DP Praha a.s. Na základe tohto údaju som ročný tok hotovosti vedel odhadnúť

princípom rozdielu pôvodnej varianty bez ďalšieho využitia rekuperačnej energie a navrhovanej

varianty, čiže v podstate ušetrenou energiou. Ďalšou zložkou ušetrenou bolo ušetrenie na výkone,

ktoré som tak isto aproximoval k maximálnemu výkonu násobenému konštantou účasti na maxime

rezervovaného výkonu, z čoho zhruba 40% tvorí celková úspora pri využití hybridného systému.

Výsledkom ekonomických úvah sú výsledky, ktoré stoja za úvahu v záujme ako šetrenia elektrickou

energiou, tak i šetrenia finančných prostriedkov. Aj citlivostná analýza ukázala, že v prípade ďalšieho

zvyšovania cien elektrickej energie, ktoré sa predpokladá, či znižovania cien vstupov, ktoré budú

pravdepodobne klesať masovým nasadením technológie, je portfólio možností ako na základe tejto

technológie ušetriť širšie. Napriek týmto silným dôvodom je však dôvodov pre zamietnutie tohto

projektu viac. Jedná sa hlavne o technický problém z pohľadu infraštruktúry. Podľa odborných

konzultácii je hlavným problémom hlavne váha, s ktorou majú problém už aj vozy, ktoré nie sú týmto

systémom vybavené. Samotný systém bez úpravy meniča a ďalšej kabeláže by navýšil hmotnosť

električky približne o 700 kilogramov, čo tvorí problém, ktorý môže byť riešiteľný finančne omnoho

nákladnejšie v porovnaní s finančným ekvivalentom možného zisku z využitia technológie. Štúdia

realizovateľnosti možností riešenia tejto situácie už však nie je z pohľadu technického zamerania

autora tejto štúdie možná a môže byť predmetom štúdie ďalších autorov.
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