Posudek vedoucího diplomové práce, zpracovanou Bc. Danielem Sihlovcem

na téma: Alternativní možnosti napájení městských kolejových vozidel v Praze

a hodnocení ekonomické efektivnosti

1) Splnění požadavků diplomového úkolu

Diplomant při zpracování DP vycházel z pokynů pro zpracování, odborné

literatury a konzultací. Student studoval v rámci Double Degree v TPÚ v Tomsku,

kde se zabýval technickým modelováním kolejové dopravy v městských částech.

Tyto poznatky tvoří technickou část řešené problematiky. Posouzení alternativních

možností napájení městské kolejové dopravy z ekonomického hlediska spočívá

v sestavení ekonomického modelu a navazuje tak na zpracovanou technickou

problematiku. Během zpracování své práce se vypořádal se všemi body zadání a

splnil tak požadavky na tuto práci kladené.

2) Postup diplomanta

Přístup ke zpracování, samostatnost a iniciativu hodnotím jako výborný.

V průběhu zpracování a při konzultacích byl vždy řádně připraven a diskutované

problémy měl opatřeny vlastním názorem a řešením.

3) Podklady získané z praxe a odborné literatury

Při zpracování DP se musel seznámit s řešeným problémem, kde prokázal svoji

erudici a přístup k řešenému problému. Vycházel z dostupné literatury a

informačních systémů. Řešený úkol diskutoval a konzultoval v pražském

dopravním podniku a poznatky využil zejména při naplnění ekonomického modelu

pro rozhodování.

4) Odborná úroveň a přínos práce

DP si kladla za cíl ověření jak technických, tak i ekonomických parametrů využití

hybridního systému ukládání rekuperační elektrické energie v městské kolejové

dopravě. Výpočty prokázaly kladný ekonomický přínos při zavádění hybridních

systémů rekuperace elektrické energie.

Diplomant prokázal při zpracování DP schopnost řešení problémů z oboru ekonomika

a řízení energetiky.

Jako vedoucí práce navrhuji DP hodnotit známkou

A – výborně.
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